TURPIS

Si dominus in servos saevierit vel ad impudicitiam **turpemque** violationem compellat, quae sint partes praesidis, ex rescripto divi Pii ad Aelium Marcianum proconsulem Baeticae manifestabitur.

turpe D.1,6,2,0
Ove il padrone abbia infierito contro i servi e li costringa ad atti offensivi del pudore o a **turpe** violazione, da un rescritto del divo Pio ad Elio Marciano, proconsole della Betica, risulterà manifesto quali siano le competenze del preside.

namque eum dixisse **turpe** esse patricio et nobili et causas oranti ius in quo versaretur ignorare.

vergognoso D.1,2,2,43
il quale infatti disse che era **vergognoso** per un patrizio, per un nobile, per uno che perora cause, ignorare quel diritto di cui pur si occupava.

TURPITUDO

Cassius Longinus non putat ei permittendum, qui propter **turpitudinem** senatu motus nec restitutus est, iudicare vel testimonium dicere, quia lex Iulia repetundarum hoc fieri vetat.

turpitudine D.1,9,2,0
Cassio Longino non reputa che, a colui che è stato rimosso dal Senato per **turpitudine**, e non è stato reintegrato, si debba permettere di giudicare o di dire testimonianza, perché la legge Giulia sulle concussioni vieta che ciò sia fatto.

TUTEA

nam iure hoc evenit, ut quod quisque ob **tutelam** corporis sui fecerit, iure fecisse existimetur, et cum inter nos cognationem quandam natura constituit, consequens est hominem homini insidiari nefas esse.

tutela D.1,1,3,0
infatti, grazie a questo diritto, ciò che ciascuno abbia fatto per la **tutela** del proprio corpo, avviene che sia considerato averlo fatto secondo diritto e, avendo la natura costituito una qualche consanguineità tra noi, consegue esser nefasto che un uomo insidi un uomo.

TUTOR

Filius familias in publicis causis loco patris familias habetur, veluti ut magistratum gerat, ut **tutor** detur.

tutore D.1,6,9,0
Il figlio di famiglia, negli affari pubblici, è considerato in posizione di padre di famiglia, come ad esempio per gestire la magistratura e per venire assegnato quale **tutore**.

UBI

alia significatione ius dicitur locus in quo ius redditur, appellazione collata ab eo quod fit in eo **ubi** fit.

dove D.1,1,11,0
Con altro significato è detto "diritto" (ius) il luogo in cui il diritto viene reso, con una denominazione conferita da ciò che si fa al luogo **dove** si fa.

Fraus enim legi fit, **ubi** quod fieri noluit, fieri autem non vetuit, id fit:

quando D.1,3,30,0
Infatti, è fatta frode alla legge **quando** viene fatto ciò che essa non volle che fosse fatto, ma non vietò che fosse fatto;